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Abstrakt

Tato práce zkoumá anomálie ve výnosech akcií na finančních trzích ve Spojených

státech. Speciální důraz je kladen na Efekt dne v týdnu, Lednový efekt a Efekt dnů

v měsíci. Zaměříme se na porovnání společností s malou a velkou tržní kapitalizací.

Provedeme analýzu napříč 6 průmyslovými sektory. Jednotlivé výsledky porovnáme

s výsledky předchozích studií. Na závěr se pokusíme stanovit spekulativní investiční

strategii. Zjistili jsme, že ani Efekt dne v týdnu, ani Lednový efekt se na americkém

trhu v současné době nevyskytuje. Jedinou pozorovanou anomálií je Efekt dnů v

měsíci.
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Abstract

The purpose of this thesis is to analyze anomalies in the US stock market. Special

attention is put on Day of the week effect, January effect, and Part of the month

effect. We focus on comparison of companies with low and high capitalization. We

perform an analysis across 6 major industrial sectors. Then, we discuss the findings

with results of past projects and finally, we try to find a speculative investment

strategy. We found out that neither Day of the week effect nor January effect do

not appear in US stock market nowadays. Part of the month effect was the only

anomaly, which was observed in our data.
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Introduction

The global financial crisis burst out in the United States 5 years ago. It consequently

affected global stock markets and many companies went bankrupt. Some stock mar-

kets even collapsed. Until now nobody wants to invest their money in stocks with

expectant low returns and high risk. In the crises like this, various anomalies in

stock markets appear more frequently. "Is efficient market hypothesis still valid?",

question which every investor asks.

Efficient market hypothesis is one of the most discussed topic of recent years. It

was originally proposed by Samuelson (1965) and Fama (1965) as far back as the

1960s. The hypothesis states that stock market is efficient if information spreads

very quickly and is immediately incorporated into the stock prices. Therefore, stocks

are traded for fair value. It is impossible to buy undervalued or to sell overvalued

stocks. Randomly chosen portfolio of stocks is expected to have the same desired

return as a portfolio of stocks which is properly chosen using a fundamental or

technical analysis,(Malkiel, 2003 and Malkiel, 2005).

The efficient market hypothesis was widely accepted in the middle of the 20th

century. However, lately it was found that stocks are not traded for fair values and

that some patterns in stock yield exist, (Jensen, 1978). Anomalies in stock returns

were found in American, European, and Australian market and the theory of effi-

cient market hypothesis was damaged,(Jaffe and Westerfield, 1985).

Malkiel (2003) claimed that market could be efficient, despite the fact that some

periods of time when fundamental or technical analysis can never be implemented,

exist. Sometimes people behave irrationally and make outrageous mistakes as in

Internet bubble in 1999, when investors were buying 10 times overvalued stocks.

Such "bubbles" certainly exists but they are believed to be an exception rather than

a rule. Nevertheless what is usually meant by the term efficient markets?

This problem is nicely illustrated in a commonly-told story about a financial

professor and his student. The professor and his student walked on the street and

2

came across a one hundred bill lying on the ground and the student wanted to pick

it up. The professor stopped him and said: "Do not bother if it was a real one hun-

dred bill someone would have definitely picked it up before you." Whenever pattern

is discovered it is expected to last a for short time. Therefore, it can never be im-

plemented in the market. Every investment strategy, which emerges to the surface,

is immediately spread among investors all over the world, receives its publicity, and

thus investors cannot gain extraordinary returns.

Most stock anomalies can be determined only by a retrospective data mining1,

(Sullivan, Timmermann, and White 2001). It is very likely that if we get some

data we can always find a pattern, which could have been implemented into the

trading strategy in past. This trading strategy would have been effective in past

but unfortunately it cannot be used for the future, Malkiel (2003). Once the pattern

obtains its publicity, investors try to profit from the knowledge and apply it on the

markets. As a result, the pattern self-destructs very rapidly. In the age of internet

and television we should not be surprised that stock anomalies do not exist or survive

for a long time, (Marquering, Nisser, and Valla, 2006).

An example of January effect2 demonstrates well the phenomenon. Researchers

discovered that the January effect in the American stock markets in the 20th cen-

tury was particularly significant for small companies. These companies generated

exceptionally high returns during the first five days in January. In such situation

investors would buy the stocks at the end of December and sell them on the fifth day

of January. After a while they would have found out that all of them had implied

the same strategy. Trading volumes would have been especially high these days and

the profit would have been lowered. Investors would have had to react because they

had not generated so much profit. Consequently, they would start to buy one day

before the end of December and sell on the 4th of January in order to take advantage

of the January effect. To beat the market and the knowledge of others, the investors

would buy earlier and earlier in December and sell earlier and earlier in January and
1Data mining = extraction of useful information from data; Witten, Frank, Hall (2011)
2January effect is a calendar pattern in stock returns. It says that the highest returns in the

year occur in January, Thaler (1987).
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January effect would finally disappear, (Malkiel, 2003).

Anomalies in stock markets were a hot topic during 80s and 90s. A lot of stock

patterns have been examined so far, e.g. Day of the week effect, January effect, Part

of the month effect, or Turn of the year effect. It has been found that along with

development of information technologies some anomalies disappear while new ones

arise. A lot of researchers devote their career to analysis of possible causes of the

anomalies. Nevertheless, nobody has found the answer, why the returns are higher

in some days and months than in other ones. Hence, most researchers agree that

psychological effects play the key role.

The aim of the bachelor thesis is to prove the presence of anomalies in U.S.

stock market during last years. We use all available methods and try to determine

a speculative financial strategy. We focus on differences between low and highly

capitalized companies. The uniqueness of this thesis lies in unusual approach to

calendar anomalies, specifically in the examination of anomalies across the industrial

sectors.

The bachelor thesis is organized in the following manner. First, we review em-

pirical findings of other researchers. We look in detail at Day of the week, January,

and Part of the month effect. Other anomalies are also briefly mentioned in order to

attain the completeness of the review. Second, we statistically describe data, com-

pare results for low and highly capitalized companies and different sectors such as

Financial, Health Care, Industrial, Oil & Gas, Technology, and Telecommunications.

Then, we propose our model for testing the above-mentioned anomalies. Finally, we

show the empirical results and comment the findings for Day of the week, January,

and Part of the month effect.
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1 Anomalies in stock returns

Anomalies in stock returns are abnormalities in behavior of stocks on the markets.

Anomalies are not only connected with price but also with stock volume traded in the

markets. According to efficient market hypothesis average monthly or daily expected

returns should be identical for the whole year. There is no reason why average

returns in January should be higher than average returns in July. All that said,

reality is different and researchers found anomalies in all stock markets around the

world. To the most discussed anomalies belong Day of the week effect3 or January

effect however we must not forget to mention Part of the month or Holiday effect.

A literature review of the mentioned anomalies follows in chronological manner.

1.1 Day of the week effect

In the 1970s and the 1980s empirical works concerning stock returns started to in-

crease rapidly. Initially, a conjecture of the same stock returns in all days of the

week prevailed. Later, beliefs of an effect of a weekend started to appear. One of the

first researchers who began to investigate the stock returns was Fama (1965), who

discovered a 20% higher variance in stock returns on Monday compared to other

days. Godfrey, Granger, and Morgenstern (1964) reached the same conclusion using

other method of computation and one decade later Cross (1973) and French (1980)

found an evidence of negative returns on Monday.

Gibbons and Hess (1981) were the first researchers who examined the Monday

effect in more details and tried to reveal the causes. Empirical study "Day of

the week effect and Asset Returns" from Michael Gibbons and Patrick Hess not

only confirmed previous studies of Cross (1973) and French (1980) about negative

stock returns on Monday, but also found a below-average return for treasury bills.

They conducted tests using S&P 5004 on data from February 1962 to December

1978. Whereas negative returns of the sample on Monday proved the Day of the
3Day of the week effect is sometimes called Monday effect or Weekend effect
4S&P 500 = ’Standard & Poor’s 500 Index

5

week effect, sample variance did not. Monday was the only day with negative

returns. Variance was indeed highest on Monday, but the difference fromWednesday

or Tuesday was insignificant. Gibbons and Hess (1981) tested the hypothesis of

the identical distribution for returns for all days from Monday to Friday. Using

assumption of an equality of all regression coefficients they came to the conclusion

that hypothesis of identical distribution of stock returns had to be rejected. This

result definitively damaged the assumption from 70s concerning the same returns

during a week.

Since the causes of negative returns on Monday remained unclear, Gibbons and

Hess (1981) tried to clean the data from heteroskedasticity, which had already been

found by Godfrey, Granger and Morgenstern (1964) using standardized estimates

for each day. Nevertheless, results for weighted and non-weighted equations were

almost identical.

Gibbons and Hess (1981) tried to explain the Monday effect in more details. They

intentionally did not use data before February 1968 because a settlement period was


[…]


on Wednesday are not an exception, (Berument and Kyimaz, 2001). Although we
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came to the same conclusion, i.e. Wednesday had the highest returns of the week,

we could not support the hypothesis of seasonal patterns. We were not able to reject

the hypothesis of equal coefficients for each day of the week, which suggests that

there was no Day of the week effect for S&P 500, S&P 600 within 1996 - 2012 and

for Dow Jones sector indices during 2000 - 2012.

The same applies to the January effect. Although Choudry (2001) and many

other authors showed that the highest returns occured in January, we contradict

this theory. Data for both main indices between 1996 - 2012 and sector indices

between 2000 - 2012 showed that January has negative returns and the highest

returns occur in December. Nevertheless, the January effect was not present in the

data either, which was proved by Wald test.

The Part of the month effect is the only pattern, which was observed in our

data. As demonstrated in Figure 9, beginning of the month was characterized by

the highest returns, which supports Ariel’s (1987) findings. Although we could not

confirm all Ariel’s results, e.g. negative returns at the end of the month, we were

able to reject the null hypothesis that returns in all parts of the month are equal.

Thus, we can conclude that the Part of the month effect was partially present in our

data.

We have shown that seasonal patterns hardly emerged in stock returns. However,

one thing is evident - allowing for conditional variance, lower capitalized firms make

higher returns than firms with higher capitalization. Thus, it is wiser to invest into

small companies.
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Conclusion

The aim of this bachelor thesis was to verify the efficiency of U.S. stock market, con-

firm the appearance of calendar stock anomalies, and then try to find the investment

strategy. We focused on comparison of low and highly capitalized companies. The

uniqueness of this thesis lies in unusual approach to calendar anomalies, specifically

in the examination of anomalies across the industrial sectors. Finally, we discussed

the results with outcomes of other researchers, refuted the findings of some anoma-

lies, and confirmed the appearance of others.

At first, we have to say we were not able to disprove efficiency of the market

based on calendar returns. Days of the week or other calendar parameters do not

influence the stock prices at all. However, it is not a straightforward interpretation

and doubts about efficiency still exist. Allowing for conditional heteroskedasticity

the coefficient for lagged returns is a significant31 determinant of today’s returns

for more than 20% of indices. This indicates that yesterdays’s returns have some

impact on today’s returns.

The day of the week was the first examined anomaly. In comparison with past

studies we cannot agree that Monday has significantly lower returns and Friday

higher returns than other days of the week. On the contrary, Friday’s returns were

the lowest ones in most cases. Slightly positive returns on Monday were getting

higher until Wednesday and then started to fall. The highest returns were achieved

on Wednesday in 6 out of 8 indices. We tested the null hypothesis of joint equality

of all coefficients which could not be rejected on any level of significance. Thus, this

indicates that although Wednesday has the highest and Friday the lowest returns,

we did not find any statistically significant daily pattern.

Next examined anomaly was the January effect. Just as in the previous case

the results of our model differed from past findings. January returns were not the

highest in the year but fit into the average. Surprisingly, the highest returns occurred

at the end of the year, mostly in December. On the other, hand summer months

achieved the lowest returns. Testing joint hypothesis of equality of all coefficients
31On the 5% level of significance
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showed that no Day of the month pattern appeared recently in stock markets.

The Part of the month effect is partly related to the January effect. We divided

each month into five parts and observed the outcomes of the models. Interestingly,

positive returns occurred in odd parts, while even parts showed negative returns.

Beginning of the month produced the highest returns. On the contrary, the second

part of the month had the lowest returns. Unlike the Day of the week or the January

effect, the Part of the month effect was the only calendar anomaly, which occurred

in stock returns. Joint equality of the coefficients was rejected on 10% level of

significance for 6 out of 8 indices and for some indices, the significance was much

stronger.

Regarding the issue of low and highly capitalized companies, smaller firms gen-

erate 51% higher profits. In spite of the fact that lower capitalized companies have

higher risk compared to the standardized returns, we can conclude that investing in

lower capitalized companies is on average 35% more remunerative.

Sector indices are in general less profitable and more volatile. Oil & Gas sector

is the only sector which achieved higher returns than general S&P 500 and S&P 600

indices. Dow Jones U.S. Telecommunications Index, which is constituted mainly by

AT&T Inc. or Verizon Communications Inc., suffered the lowest returns.

As demonstrated above, we were not able to determine an investment strategy

based on calendar anomalies. The only significant pattern, which occurred in our

data and was supported by past studies, is that low capitalized companies earn on

average higher profits than highly capitalized companies. However, as suggested by

Thaler (1987), small trading volume, large bid-ask spreads, and transactional costs

militate against investments into small companies and possible trading strategy.

Anomalies in stock markets remain still an unsolved area. An examination of

anomalies in other securities, such as Treasury bills, is an interesting field for fur-

ther research. Another point of interest could be the examination of anomalies in

industrial sectors around the world.
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Appendix

Figure A-1: Sectoral returns
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Figure A-2: Sectoral prices
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Table A-1: Basic statistics of sectoral indices
Index Name Ticker Mean Variance Standardized

returns

Skewness Kurtosis

Financials DJUSFN -0.0000192 0.0000846 -0.002087 -0.1231621 14.23576

Health Care DJUSHC 0.0000482 0.0000331 0.008377 -0.3255 30.50289

Industrials DJUSIN 0.0000286 0.0000475 0.004149 -0.1953193 7.791883

Oil & Gas DJUSEN 0.0001651 0.0000669 0.020185 -0.3285173 12.33317

Technology DJUSTC -0.0000725 0.0000813 -0.00804 0.2696738 7.940238

Telecommunications DJUSTL -0.0001327 0.0000528 -0.018262 0.1877542 13.46743
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Table A-2: OLS daily statistics summary
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Table A-3: Monthly statistics summary
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Table A-4: OLS monthly statistics summary
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Table A-5: OLS part of the month statistics summary
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