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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The presented thesis deals with the long discussed topics of stock market anomalies. To
begin with, the author uses quite advanced techniques, for a bachelor thesis, such as
GARCH family models. The overall style and readability of the thesis is very good. Despite
lucid sentence structure, I would only mention few grammar mistakes in part tense,
especially in the introduction. The market anomalies topic is narrowed to studying of the
excess returns in variable periods: day of week, January and part of the month effect.

The structure is standard and follows common scientific article pattern. The author opens
with overview of the topic and presents a nice survey of related literature. I praise both the
width and breadth as the author clearly has studied the literature on the topic as it emerged.
The second chapter presents the data and the segmentation for the analysis. The author
chose to work with highly liquid market, which is a wise choice considering that the
anomalies are just excess return occurring regularly.

The third chapter presents the methodology. The effects are studied through inclusion of
dummy variables for the studies time span in the mean equation. This is quite standard and
recommended practice. The author later tests significant differences in coefficients on
dummies for various anomalies. To the reviewer’s best knowledge, including similar time
span relevant dummies in the GARCH equations is not a common practice. In fact, it may
bring some estimation benefits, possibly claiming that those different time spans,
eg. January, have different levels of bottom line volatility, yet the author does motivate this
sufficiently. The obvious drawback is that the GARCH equation dummy coefficient estimates
are not presented. There is a reference to the Appendix, yet either wrong table title or
missing table can be found there. Moreover, the author compares these GARCH dummy
estimates with mean equation estimates.

Chapter 4 summarizes the empirical results. The author experienced some estimation
problems and had to use somewhat simpler specifications and perform two stage estimation.
Given the complexity of the model, the reviewer believes that using percentage log-returns
would alleviate the numerical estimation difficulties.

Otherwise, the estimations has been carried out with high precision, all relevant tests were
conducted and well reported. The discussion of the results show deep understanding of the
topic and the drawn conclusions are valid.

In conclusion, the thesis is of high quality and exceeds average level of a bachelor thesis
both in the topic and the quality. In spite of minor imperfections, it is a well-written work.
Throughout the text, the author sometimes shows little misunderstanding of some concepts,
eg. “volatility clustering did not appear in these indices at turn of the century”, p. 27., as if the
“volatility clustering” meant purely periods of high volatility. Nevertheless, I have no
hesitation to award grade 1.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě